
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09724 

 Del: 06/12/2024 

 Esecutivo Da: 06/12/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

(PNRR M.5, C.2, I. 2.1) Riqualificazione urbana del comprensorio via di Legnaia – via Pisana: int. 1 – scuola 

Ghiberti (demolizione – ricostruzione) e Niccolini – Ghiberti; imp. Sportivi Geodetica Legnaia; opere a verde 

(riq.ne) – CUP H11B21001880001 - ABBATTIMENTO ALBERATURE – Numero di Progetto L1861/2024 – CODICE 

OPERA 210112b – CUP H11B21001880001 – CIG B2CB505C3C – CPV 77211400-6 – Ditta MAURRI MARIO S.R.L. 

– Approvazione CRE e saldo contabilità semplificata.

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Decreto del Sindaco n. 48 del 01/07/2021 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore 

della Direzione Servizi Tecnici;

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 è stato approvato il Bilancio 

finanziario anno 2024-2026, e con la stessa Delibera è stato approvato il DUP, nota integrativa e 

piano triennale investimenti;

- che con Delibera Giunta Comunale n. 49/2024 è stato approvato il PEG 2024/2026;

- che con Delibera Giunta Comunale n. 111 del 26/03/24 è stato approvato il PIAO 2024/2026;

Tenuto conto che:



-  con  la  delibera  di  Giunta  n.  340/2024  del  primo  agosto  2024,  recante  “PNRR  (Missione  5,  

Componente  2,  Investimento  2.1)  –  Intervento  denominato  “Riqualificazione  urbana  del 

comprensorio Via  di  Legnaia  -  Via  Pisana:  INT.1  -  Scuola  GHIBERTI  (demolizione-ricostruzione)  e 

Niccolini  Ghiberti;  Imp.  sport.  Geodetica  Legnaia;  Opere  a  verde  (riq.ne)”  (Prog.  L1636/2022) 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU (Codici opera 210112, 220201 e 220202 – CUP 

H11B21001880001) –Autorizzazioni”; 

- con la determinazione dirigenziale n. 6722/2024 del 10 settembre 2024, con la quale progetto è  

stato  approvato  il  progetto L1861/2024,  denominato  “Abbattimento Alberature”,  predisposto  dai 

tecnici  della  Direzione  Servizi  Tecnici  -  E.Q.  A.B.A.  Bonifica  amianto  obiettivi  speciali  e  supporto 

protezione civile, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU a valere sul PNRR nell’ambito 

della Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1, che, a seguito di procedimento di affidamento 

diretto ex art. 50 co. 1 lett. a) d.lgs. n. 36/2023, è stato affidato alla ditta Maurri Mario S.r.l. (C.F. e P. 

IVA 03571890486) che ha offerto il preventivo di netti € 17.990,00 (di cui € 4.277,93 per costi della  

manodopera ed € 250,00 per costi della sicurezza) oltre IVA al 22%;

- con la determinazione dirigenziale n. 7858/2024 del 16 ottobre 2024 è stato approvato il verbale di 

concordamento nuovi prezzi del 14 ottobre 2024, redatto dal Direttore dei Lavori, firmato altresì dal  

sottoscritto Responsabile  Unico del  Progetto e dal  legale  rappresentante  dalla  ditta appaltatrice, 

nonché la relativa analisi, documenti allegati quali parte integrante al presente provvedimento, per n. 

1  (uno)  nuovo  prezzo  inerente  al  progetto  L1861/2024,  denominato “Abbattimento  alberature”, 

affidato a Maurri Mario S.r.l. con DD/2024/06722 del 10 settembre 2024 e da realizzare nell’ambito  

dell’intervento “Riqualificazione urbana del comprensorio Via di Legnaia - Via Pisana: INT.1 - Scuola 

GHIBERTI (demolizione-ricostruzione) e Niccolini Ghiberti; Imp. sport. Geodetica Legnaia; Opere a 

verde (riq.ne)” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU (Codici opera 210112, 220201 e 

220202  –  CUP  H11B21001880001)  in  ambito  PNRR  a  valere  sulla  Missione  5,  Componente  2, 

Investimento 2.1;

VISTO:

• il  giustificativo  del  13/11/2024  rimesso  dal  Direttore  dei  Lavori  Mirko  Drago  e  dal 

Responsabile Unico del Procedimento Alessandro Dreoni dal quale risulta che l’importo netto 

dei lavori a consuntivo ammonta ad € 17.974,85 che non sono stati corrisposti acconti alla  

Ditta  appaltatrice  e,  conseguentemente,  che  essa  vanta  un  credito  nei  confronti 

dell’amministrazione comunale ammontante ad € 17.974,85 escluso Iva al 22% 

Pag. 2 di 7 DD/2024/09724



• la fattura elettronica n. 129/2024 emessa dalla suddetta Ditta in data 13/11/2024 a fronte del  

credito sopra citato e per la quale la Ditta non ha presentato polizza fideiussoria a garanzia  

della rata di saldo come previsto dalla vigente normativa in quanto non necessaria trattandosi  

di indagini geologiche come dichiarato nel CRE dal RUP;

• Visto il D.L.gs 118/2011 allegato n. 4/3, punto 4.18 sull’armonizzazione contabile degli enti 

territoriali, che dispone la tenuta di un registro dei beni ammortizzabili, si dà atto, come da 

nota del Direttore dei Lavori, che la spesa sostenuta è inerente agli immobili in oggetto ed i  

dati catastali sono i seguenti:

- Aree esterne identificate: Foglio 87, Particelle 3003-3005 Importo € 17.984,85

Atteso che dagli atti presentati dal Direttore dei Lavori risulta:

• che i lavori sono stati eseguiti conformemente alle prescrizioni contrattuali e rispondenti alle  

misure e dimensioni riportate sul libretto misure e sul registro di contabilità;

• che i lavori sono stati eseguiti nei termini utili e che pertanto non è applicabile la clausola di  

penalità per ritardata consegna dei medesimi;

• che l’importo totale dei lavori eseguiti corrisponde alle condizioni di prezzo pattuite e previste 

dal contratto di appalto;

• che  la  Ditta ha  ottemperato  a  tutte le  sue  obbligazioni  contrattuali  ed  è  in  regola  con  i 

versamenti agli enti Assicurativi e Previdenziali;

• che l’impresa appaltatrice ha firmato la contabilità dei lavori senza riserve;

• che la ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali e che pertanto nulla osta al  

pagamento  del  credito  maturato  nei  confronti della  stessa  ed  allo  svincolo  del  deposito  

cauzionale;

• CHE LA DITTA È IN REGOLA CON I VERSAMENTI AGLI ENTI ASSICURATIVI E 

PREVIDENZIALI COME DA CERTIFICAZIONE DURC;

• DATO ATTO CHE LE COPIE INFORMATICHE ALLEGATE AL PRESENTE DOCUMENTO 

SONO CONFORMI AGLI ORIGINALI CARTACEI CONSERVATI AGLI ATTI PRESSO LA 

DIREZIONE SCRIVENTE;

• CHE, DAI CONTROLLI EFFETTUATI AI SENSI DELL’ART. 48 BIS DEL D.P.R. 

602/73  E  SUCCESSIVA  MODIFICA  DELL’ART.  1  COMMA  988  DELLA  LEGGE 

205/2017 IN MATERIA DI PAGAMENTI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, NON 

Pag. 3 di 7 DD/2024/09724



SONO EMERSI INADEMPIMENTI A CARICO DEL BENEFICIARIO E CHE PERTANTO SI 

PUÒ PROCEDERE AL PAGAMENTO DELLE SPETTANZE;

- VISTO L’ART. 15 DEL D.M. N. 49/2018 DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI INERENTE 

LA CONTABILITA’ SEMPLIFICATA;

Ritenuto, con il presente provvedimento, di prendere atto della disposizione del Responsabile 

Unico del Procedimento di procedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione 

dei lavori di cui trattasi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 107,183 e 184 del D. Lgs. 267/00;

Visto il D.lgs. 36/2023

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 16 e 21 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

- dato atto dell’avvenuta pubblicazione delle determinazioni di affidamento dei lavori in oggetto;

Visto il CIG: B2CB505C3C

Visto il conto dedicato-Legge 136/10;

DETERMINA

1. di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori e confermato 

dal RUP, che costituisce parte integrante del presente atto;

2. di stabilire che il nuovo Quadro Economico Generale è il seguente:

L1861/2024

Pag. 4 di 7 DD/2024/09724



“Abbattimento alberature”

C.O. 220112

per lavori a consuntivo (di cui € 250,00 di oneri della 

sicurezza)

€ 17.974,85

per Iva al 22% € 3.954,47

sommano € 21.929,32

Di lasciare disposizione: € 18,48

Ribasso d’asta

Totale Importo € 21.947,80

3. di liquidare la somma di € 21.929,32 compresa IVA al 22% a saldo dei lavori, di cui alle fattura  

sopra citata sull’imp. 2024/8552 

4.  di  lasciare  a  disposizione  €  18,48  trattandosi  di  investimento finanziato  sui  fondi  PNRR  la 

somma non dovrà essere mandata in economia

5. di prendere atto che il Direttore dei Lavori è Mirko Drago ed il RUP è l'ing. Alessandro Dreoni;

6. di dare atto che le copie informatiche degli allegati al presente provvedimento sono conformi  

agli originali conservati agli atti presso la Direzione scrivente;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento dell’importo sopra richiamato, nei seguenti termini.

Beneficiario: Ditta Maurri Mario S.r.l

codice beneficiario: 17262

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 5 di 7 DD/2024/09724



Relazione Finale Maurri L1861.pdf - 99bcacd818243d2fb288be183cd5567575698f69c2a5a0555f53a444d5b894e8

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Elenco Liquidazioni 

Capitolo 59923 Codice 2.04.02.01

RIQUALIF.NE URBANA DEL COMPRENSORIO 

V.LEGNAIA/PISANA INT.1 FINANZIATA DA 

CONTRIBUTI STATALI - PNRR - M.5 C.2 

INV.2.1 - CUP H11B21001880001 - 

FIN.ENTRATA DA FPV

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

21.929,32

 

Impegno
2024/8552

Atto A/PDD/2024/6722 

efficace dal 10/09/2024

PNRR (Missione 5, Componente 2, 

Investimento 2.1): Intervento denominato 

“PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 INCLUSIONE 

E COESIONE COMPONENTE 2 

INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE 

COMUNITA' E TERZO SETTORE - 

INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 

“RIGENERAZIONE URBANA” 

RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL 

COMPRENSORIO VIA DI LEGNAIA - VIA 

PISANA: INT.1 - SCUOLA GHIBERTI 

(DEMOLIZIONE - RICOSTRUZIONE) E 

NICCOLINI-GHIBERTI; IMP. SPORT. 

GEODETICA LEGNAIA; OPERE A VERDE 

(RIQ.NE) - C.O. 210112 PROGETTO 

ESECUTIVO - DEMOLIZIONE SCUOLA L. 

GHIBERTI - CUP: H11B21001880001” (rif. 

progetto n. L1668/2023) – cc.oo. 210112, 

220201, 220202 – CUP H11B21001880001 – 

CUI L01307110484202100155 – CIG 

97726115B7 – Affidamento lavoro 

L1861/2024 abbattimento alberi, alla ditta 

Maurri Mario S.r.l

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

21.929,32

CUP su Impegno: 

H11B21001880001
CIG su Impegno: B2CB505C3C

Pag. 6 di 7 DD/2024/09724



 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2024/24839 17262 MAURRI MARIO S.R.L. FA/129/2024 13/11/2024 14/12/2024 21.929,32

Codice CUP: H11B21001880001 Codice 

CIG:B2CB505C3C; 

CCB - IT28G0306937751100000004854 

Note Contabili: 

Si precisa che l'importo corretto da iscrivere nel registro dei beni ammortizzabili ai sensi del D.lgs. 118/2011 è  

di e. 17.974,85, come anche riportato nella nota del Direttore Lavori allegata.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/09724


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09724

